Республика Крым
Глава муниципального образования -

председатель Евпаторийского городского совета

ПОСТЛНОВЛЕНИЕ,

2024 года

О создании Совета по мея(национальным и
меяtконфессиональным отношениям при Главе
муниципального образования городской округ
Евпатория Республики Крым

В соответствии со ст.36 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2013м l31-ФЗ коб общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>>, Указом Прозидента Российской Федерации от 19.12,2012 Ns lббб
1О стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до
2025 годa>, ст. 30 Закона Республики Крым от 21.08.2014 Ns 54-ЗРК <об ocHoBu* й..r"о.о
самоупраВлениЯ в РесгryблИке Крым>>, руководстВуясь п. 2.2. МетоДическиХ рекомендаций по
основным направлениям взаимодействия органов государственной власти субъектов Российской
Федерации и органов мостного самоуправлениrI, уполномоченных в сфере государственной
национальной политики, с религиозными объединениями, утвержденных прикЕlзом
Федерального агентства по делам национальностей Российской Федерации от |4.|0.2O2i Ns 1б4,
п. 9. ч.1 ст. 10, п. 3.1. ч. 3 ст.45 Устава муниципального образования городской округЕвпатория
республики Крым, в цолях сохранения можнационального и межконфессионального согласия,
профилактики и противодействия любым формам проявления экстремизма на территории
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, -

ПосТАноВЛlIЮ:
1. Создать Совет по межнациональным и межконфессиональным отношениям при Главе

муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым в составе согласно
прилоясению l.

2. Утвердить Полохсение о Совете по ме)Itнациональным и
отношениям при Главе муниципального образования городской округ
Крым согласно приложению 2.

3. Признать утратившим
совета Республики Крым от
меrкконфессионального Совета
Республики Крым>.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подле}кит
обнародованию на официальном портале Правительства Ресгryблики Крым - https://evp.rk.gov.ru
в р€lзделе: муниципальные образования, подраздол - Евпатория, а также на официальном сайте
муниципаЛьногО образованИя городскОй окруГ ЕвпаториЯ РеспублиКи Крым - http://my-evp.ru в
разделе ,Щокументы, подраздел ,Щокументы городского совета в информационно-
телекоммуникационной сети общего пользованиJI.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель
Евпаторийского городского совета

35j\ъ

межконфессиональным
Евпатория Республиtси

силу постановление председателя Евпаторийского городского
16.|22021 Jф 57 (Об утверждении персонального состава
муниципального образования городской округ Евпатория

Г.В. Герасимова

Приложение 1

к постановлению председателя
Евпаторийского городского совета
oT_Ц.aa"Lo/-9l лtg 3.Г

Состав
совета по межЕациональным и межконфессиональным
отЕошенИям прИ Главе муниципального образования

городской округ Евпатория Республики Крым

1 председurель Совета

2. заместитель
председателя Совета

заместитель глаtsы
Республики Itрым,
!тнg_Uýццr;_--

администрации
курирующий сферу

города Евпатории
межнационаJIьных

Секретарь Совета главный специаJIист отдела межнационtlльных отношений
департамонта культуры, спорта, молодежной политики и
межнационt}льньж отношений администрации города
Евпаторти Респ,убдики Крым;

4. члены Совета председатель Обществонного совета муниципал"но.о
образования городской округ Евпатория Респчблики Кпьтпл:

5. Председатель комитета Евпаторийского городского .oueru
Республики Крым по вопросаIu мостного самоуправления,
нормотворческой деятельности и регламента:

6. Начаrrьник департамента культуры, спорта, rоподе*rой
политики и межнациональньIх отношений администрации
города Евпатории Респубпики Крым;

], администрации городаНачаrrьник управления образования
Евпатории Республики Крым;

8. Начальник управления гражданской йороны и
общественной безопасности администрации города
_Щрьrr;

9. Нача;lьник отдела межнациончшьньIх отношений
департамента культуры, спорта, молодежной политики и
межнационzшьньIх отношений администрации города
Евпатории Республики Щрым;

10. председатель общественной организации <<местная
азербайджанскаrI национЕ}льно-культурнаjI автономия
городского округа Евпатория>> (с согласия);

l1 заместитель председатеJuI общественноt организации
кМестная армянскаJI национально-культурная автономия
городскогq округа Евпатория> (с согласия);

|2. председатель общественной орг€lIIизации <iместная
белорусскм национально-культурнtш автономия г.
Евпатории <Крым - Беларусь> (с согласия);

13. Представитель общественной организации кРегиональная
болгарская национально-культурная автономия Республики
Крым кПаисия Хилендарского>> в г.Евпатория (с согласия);

|4. Председатель общественной организации <Местнм
национально-культурная автономия греков городского
округа Евпатория кЭлефтерия> (с согласия);

15. Заместитель председателя общественной организации
кМестная национально-культурнffI автономия греков города
Евпагории <Керкинитидa> (с согласия);

16. Ilредседатель местной общественной орга."азаци"
кНациональнаrI культурная автономия караимов городской
qкруг Евцатория кКардашлар) (с согласия);

|7. председатель Крымской региональной общесiйнной
организации IIоддержки и рtlзвития крымскотатарской
культуры и искусства (с согласия);

18. Председатель общественной организаци" ,<Месr"а"
национ€UIьно-культурЕая автоIIомия молдаван городского
округа Евпатории> (с согласия);

19. заместитель председателя общественноt ор.анrrоuш
<местная немецкая национtlльно-культурная автономия
9друга Евпатория кЛюдвигсбург> (с согласия):

20. Заместитель председателя общественноЕ -органffiии
<Щрский культурный центр Евпатории> (с согласия):

2l. Председатель Крымской региональной Ъ6rцесrве"ной
организации <Щиаспора цыган <<Романо Дром> (Щыганская
дорога) (9 согласия).

22, Благочинный церквей
Симферопольской и Крымской

Евпаторийского
Епархии (с согласия):

округi

ZJ. Имам Евпаторийского
управления мусульман
(с согласия);

и Сакского районов
Крьтма и города

.Щуховного
севастополь

24. раввин местной религиозной организации ортодоксtlл"rо.о
иудаизма кЕврейская религиознuUI община города
Евпатqрии кЧгия Капай> (с согласия);

25. Руководитель религиозной организации кКара"мска"
религиозная община> (с согласия);

26. Настоятель церкви <Сурб Никогаес>> (Святого Николаф
г.Евпатория Святой Армянской Апостольской
православной Щеркви Российской и Ново-нахичеванской
Епархии ( с согласия);

27. Пастор местной религиозной организации Щерко"ь Хрисп.а"
Адвентистов Седьмого дня г.Евпатория ( с согласия);

28. настоятель местной религиозной организации римскь
Католического прихода кСвятого Мартина> в г.Евпатория (с

99Iде9gцL
29. <Евангелическо-

г.Евпатория> (с

Пастор местной религиозной организации
Лютеранская община Христа Спасителя
соглаgия)

Приложение 2
к постановлению председателя
ГJвпаторийского городского совета

J\ъ .r-f,

полоясение о Совете по мея(национальшым и межконфессиональным
отношениям при Главе муниципального обраiования

городской округ Евпатория Ресrryблики Крым

1. Общие поло2кения

1,1, Совет по межнационatльным и межконфессиоЕzlльным отноIлеЕиям при ГлавемуниципальногО образоваНия городсКой окруГ ЕвпаториЯ Республики Крьrм (даlrее - Совет)является постоянЕо лействующим консультативно-совещательным органом, созданным вцеJuIх обеспечения взаимодействия органов местного сtlпdоуправления -с национЕtльно-культурными объединениями и религиозЕыми организациями по вопросам сохранениямежнационального и межконфессионального согласия, профилактики и противодействиялюбым формам проявцения экстремизма в муниципальном образовании городской округЕвпатория Республики Крым (даrrЁе - городской округ).
1,2, Состав Совета и Положение о Совете

'уruaр*д*ra'
правовым актом ГлавымуниципальЕого образования.

1,3, В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации,
федеральными законапdи, укtвап{и и распоряжениями Президента Российской Федерации,постановЛениямИ и распорЯжониямИ Правительства Российской Федерации, законамиреспублики Крымоtrормативными правовыми актап{и Республики Крьтм, ,,равовыми актамимуниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым и настоящимпопожением.
1.4. Совет действует на постоянной основе и осуществляет свою деятельЕость наобщественных начzuIах.

2. Основные задачи Совета

Основными задачапdи Совета являются:
2,1, Рассмотрение вопросов' имеющих особое значение в сфере межнационаJIьньж имежконфессионtшьньж отношений в городском округе;
2,2, Содействие установлению и укреплению связей между национ€tпьными общественнымиобъединеНиями, религиозными организациями и исполнительными ОРГаНаП,Iи местногосамоуправления;
2,3, Внесение предложений по определению приоритетньж Еаправлений работьт органовместного сЕlп{оуправления городского округа в целях достижения взаимного согласия и
уважения среди национально-культурных объединений и религиозньD( организаций;2,4, СодействИе ра,витиЮ межконфеa""оrr*""о.о сотрудничества и взаимодействия
пр_едставителей религиозньD( организаши{ на территории городского округа,2,5, Совершенствование рабоiы по соблюд.rй, йоrrодurельства о свободе совести ирелигиозныХ объединениях, пропаганде взаимоуважительньж отношений и диалогапредставителей различных конфессий с активным привлечением лидеров обществеЕногомнения, руководителей религиозных организаций, средств массовой инффмации;2,6, Содействие деятельностИ национtlльных общественньтх объединений, религиозныхорганизаЦий В сохраненИи и рtввитии национttльного языка, культуры, самобытности,
свободы совести и вероисповедания.

--J-,-,JI
I

2,7, Содействие развитию и поддержке общественно-значимьж инициатив, социальных,просветительских и благотворительньIх проектов, направленных на укреплениемежнационЕUIьньж и межконфессионtlльньIх отношений.

3. Функции Совета

Совет в целях выполцепия возложенньж на Еего задач осуществляет следующие
функции:
3,1, Координирует эффективное взаимодействия пационаJIьЕо-культурных объединений и
религиозных организаций с органами местного самоуправления городского округа;3,2, Проводит предвариТельный анаJIиз и обсуждение предложений и инициативнационtшЬно-культУрных объединений и религиозrr"о ор.ч"изаций;
3,3, Разрабатывает продложения по согласованию деятельности национ€шьно-культурньш
объединений и религиозньж организацпiтнатерритории городского округа, установлению иукреплению связей между ними;
3,4, Разрабатывает рекомендации в сфере межЕацион..JIьньD( отЕошений на территориигOродского округа для органов местного самоуправления городского округа;
3,5, обеспечивает в рамках заседаний оп.рй""ое речгирование на конфликтные ситуации,возникtшощие в сфере межнационtlпьньIх

"
,a**оrфессионtlльньIх отношений, в том числевьUIвлеIIные государственной информационной систомой мониторинга в сферемежнацион€lпьЕьж И межконфессионЕUIьцьж отношений И раннего предупрежденияконфликтньu< ситуаций;

з,6, РешаеТ вопросы, связанные с поддержанием и формированием уважительных иконструктивных взаимоотношений между представителями рu}зличньж вероисповеданий;3,7, СодействуоТ осуществлению контактов органов местЕого самоуправления городскогоокруга с национztльно-культурными объединениями и религиозными организациями.

4. Полномочия Совета

В пределах своих функций Совет может:
4,1, Вносить в установленном порядке нарассмотрение Главы муницип€lпьного образованияпредложения по вопросам деятельцости Совета.
4,2, Запрашивать в установленном законом порядке необходимую информацию по входящимв компетеIIцию Совета вопросЕtп{.
4,3, Приглатттать к участию в работе Совета представителей цациоЕально-культурных
объединений, религиозных объедйнений, не u*од"йr" в его состав, а также представителейоргtlноВ местного са^,IоупраВления городского округа, правоохраЕительньж оргаIIов, в томчисле подршделений центров по противодойствию экстремизму и вопросаN,I миграции МВ{россии' органов прокуратуры' общественных объединений, научных учреждений иорганизаций.
4,4, Заслушивать доклады и отчеты членов Совета, а также представителей, не входящих вего состав, о результатах выполнения возложенных на них задач в рамках деятельностиСовета.

5. Порядок формирования и организация деятельности Совета

5,1, Состав Совета утверждается постановлением Главы муниципщIьного образования. Совет
формируется из числа депутатов Евпаторий"*о"о- городского совgта, представителейнацион.льно-культурных и религиозньж объединений, структурных подразделенийадминистрации города Евпатории, представителей ,r.- ibn"*o оргаrизаций,зарегистрированньIх как юридические лица, но и зарегистрированных без образо"u"""юридического лица, Совет состоит из председателя, заместитеJuI, секретаря и tIленов Совета.5,2, ПредседателеМ Совета

"uл"еrс" Глава муниципальногО образования, которыйосуществJuIет общее руководство деятельностью Совета и ведот его заседания. Председательсовета имеет заNdестителя, который в его отсутствие исполняет обязанности председателяСовета, Организационное обесцечение деятельности совета осуществJUIет секретарь Совета.5,з, Совет осуществляет свою деятельность в форме заседаний. Повестка дня заседаниясовета формируется с учетом предложений члено" Совета, утверждается председателем идоводится до членов Совета секретарем Совета не позднее, чем за три дня до заседания спредоставлением материаJIов по вопросЕlм, включенным в повестку дня заседания Совета.

5,4, Члены совета присутствуют на заседании личЕо. Заседание правомочно, если на немприсутствует Ее мецее половины от общего числа членов Совета.
5,5, Решения Совета принимаются больцинством гOлосов от числа присутствующих назаседании. При равеIIстве голосоВ голос председателя Совета

"un"ar"" рещающим.5,б, Решения Совета оформляются протоколом, который подп".чruч.тся председателем исекретарем.
5.7. Протокол Совета ведет секретарь Совета.
5,8, от национаJIьЕо-культурных и религиозIIых объединений, общественных организаций всостав Совета делегируется один представитель.
5,9, Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже l раза в полугодии.5,10, Совет имеет бланк со своим наименованием. При u"д"""" .rafan"a*", связанной сдеятельностью Совета, письма подписываются председателем Совета, его заместитеJIOм илисекретарем.
5,1 1, Щокументальноо обеспечение деятельности Совета осуществляет секретарь Совета.5,12, Организационно-техническое и иное обеспечен". д;;;;;;;;;-ё;""та осуществляетдепартамент культуры, спорта, молодежной политики и межнациональных отношенийадминистрации города Евпатории Республики Крым.